
 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

 
2022. gada 28. decembrī            Nr. 601 
  

Par nomas maksas atvieglojumu piemērošanu SIA “Leste” 
 

Ādažu novada pašvaldības dome izskatīja SIA “Leste” (reģistrācijas numurs 40103047955, 
juridiskā adrese: “Jomas”, Carnikava, Carnikavas pagasts, Ādažu novads, LV-2163 (turpmāk – 
SIA ”Leste”)) iesniegumu (reģ. 08.11.2022. ar Nr. ĀNP/1-11-1/22/5706) ar lūgumu piemērot 25 
% atlaidi piešķirtajiem zvejas rīkiem 2023. gada zvejas sezonai zvejas limitam: 73 nēģu murdiem 
zvejai Gaujas upē (Carnikavā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā) un zvejas rīkiem Rīgas jūras 
līča piekrastē, Carnikavas pagasta teritorijas ūdeņos: reņģu stāvvadi – 5 gab., zivju murdi – 6 gab., 
lucīšu murdi – 10 gab., zivju tīkli – 10 gab., zivju āķi – 500 gab., pamatojoties uz sadarbību ar 
Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu „BIOR”(08.11.2022. Valsts 
iepirkuma līgums Nr. BIOR 2022/53/6). Papildus sakarā ar roņu nodarīto postījumu uzņēmumam 
(saplēstas zivis, bojāti zvejas rīki) SIA “Leste” lūdz pašvaldību piemērot 50 % atlaidi zvejas rīkiem 
zvejai Rīgas jūras līča piekrastē. 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos apstākļus, tika konstatēts: 

1. Carnikavas novada dome 26.05.2021. pieņēma lēmumu iedalīt SIA “Leste” zvejas rīku limitu 
zvejai ar 58 nēģu murdiem no 01.01.2022. uz 5 (pieciem) gadiem Gaujā, lejpus dzelzceļa tilta, 
saskaņā ar noslēgto rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu Nr. 02-14.6/16/62 (līguma 
termiņš 11.07.2031., speciālās atļauja (licence) Nr. ZI/01-24/1, izsniegta 26.09.2018., 
derīguma termiņš - 25.09.2023.) un protokolu Nr. 2022/2G pie rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas līguma par zvejas limitu un nomas maksu 2022. - 2026. gadā. 

2. Ar Carnikavas novada domes 26.05.2021. lēmumu SIA “LESTE” no 01.01.2022. uz 5 
(pieciem) gadiem zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos iedalīts zvejas rīku limits: reņģu 
stāvvadi – 3 gab., zivju murdi – 4 gab., lucīšu murdi – 10 gab., zivju tīkli – 10 gab., zivju āķi 
– 500 gab., saskaņā ar noslēgto rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu Nr. 02-14.6/16/63 
(līguma termiņš 09.04.2031.) un protokolu Nr. 2022/2J pie rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līguma par zvejas limitu un nomas maksu 2022. - 2026. gadā. 

3. Dome ar 23.03.2022. lēmumu Nr.120 “Par zvejas rīku papildlimitu” nolēma iedalīt SIA 
“Leste” līdz 31.12.2026. zvejas rīku papildlimitu zvejai Gaujā, lejpus dzelzceļa tilta – papildus 
15 nēģu murdus un zvejas rīku papildlimitu zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos Ādažu 
novada administratīvajā teritorijā: reņģu stāvvadi - 2 gab., zivju murdi - 2 gab. 

4. Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr. 918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi) 98.2. 
apakšpunkts noteic, ka ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomniekiem piemēro maksas 
atvieglojumus, samazinot paredzēto nomas maksu par 25 %, ja nomnieks pasākumiem, kas 
saistīti ar vides un zivju aizsardzību un zivju resursu papildināšanu, izmanto ne tikai nomas 
līgumā paredzētos līdzekļus, bet arī papildu līdzekļus. 

5. SIA “Leste” iesniegumam pievienots ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 
zinātnisko institūtu „BIOR” 08.11.2022. noslēgtais Valsts iepirkuma līgums Nr. BIOR 



2 
 

2022/53/6, no kura redzams, ka SIA “Leste” veic ar zivju resursu papildināšanu saistītus 
pasākumus. 

6. Noteikumu 98.4. apakšpunkta izpratnē ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomniekiem 
piemēro maksas atvieglojumus, samazinot paredzēto nomas maksu par 25 %, ja rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomniekam iepriekšējā nomas gadā stihiskas nelaimes gadījumā gājuši bojā 
zvejas rīki vai peldošie līdzekļi, radot viņam ievērojamus zaudējumus. 

7. Noteikumu 98. punkta apakšpunktos minētie atvieglojumi nesummējas, t.i., 25 % atvieglojumi 
nomas maksai nevar tikt piemēroti par katru nosacījumu, kas minēti šajos apakšpunktos. 
Izņēmums ir Noteikumu 99. punkts, kad, papildus  98. punktā minētajiem nosacījumiem 
iznomātājs, pieņemot attiecīgu lēmumu, var ūdenstilpes nomnieku daļēji (ne vairāk kā par 50 
%) atbrīvot no ūdenstilpes nomas maksas, ja tas veic būtiskus ieguldījumus zivju aizsardzībai, 
zivju resursu ataudzēšanai un makšķerēšanai, vēžošanai un zemūdens medībām nepieciešamās 
infrastruktūras (laivu piestātnes un laivu noma, makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību atpūtas vietas, tauvas joslas sakopšana un uzturēšana) veidošanai ūdenstilpē un tās 
piekrastē. 

8. SIA “Leste” neiesniedza pierādījumus par zvejas rīku bojāeju un zaudējumu apmēru. 

9. Nomas maksas atvieglojumi SIA “Leste” 25 % apmērā piemērojami par zivju resursu 
papildināšanas pasākumu nodrošināšanu atbilstoši 08.11.2022. Valsts iepirkuma līgumam Nr. 
BIOR 2022/53/6. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, Administratīvā 
procesa likuma 62. panta otrās daļas 3. punktu, Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr. 918 
“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas 
kārtību” 98.2. apakšpunktu, kā arī Attīstības komitejas 14.12.2022. atzinumu, Ādažu novada 
pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Piemērot atvieglojumus 25 % apmērā SIA “Leste”, reģistrācijas numurs 40103047955, 2023. 
gadam noteiktajai rūpnieciskās zvejas tiesību nomas maksai par piešķirtajiem rīkiem zvejai 
Gaujas upē, Carnikavā, Carnikavas pagastā, Ādažu novadā (73 nēģu murdi). 

2. Piemērot atvieglojumus 25 % apmērā SIA “Leste”, reģistrācijas numurs 40103047955, 2023. 
gadam noteiktajai rūpnieciskās zvejas tiesību nomas maksai par piešķirtajiem rīkiem zvejai 
Rīgas jūras līča piekrastē, Ādažu novada administratīvās teritorijas ūdeņos (reņģu stāvvadi – 5 
gab., zivju murdi – 6 gab., lucīšu murdi – 10 gab., zivju tīkli – 10 gab., zivju āķi – 500 gab.). 

3. Nepiemērot atvieglojumus 25 % apmērā SIA “Leste”, reģistrācijas numurs 40103047955, par 
zvejas rīku bojājumiem un zaudējumiem rūpnieciskās zvejas tiesību iepriekšējā nomas gadā 
roņu postījumu rezultātā. 

4. Pašvaldības administrācijas Grāmatvedības nodaļai līdz 2023. gada 15. janvārim nosūtīt SIA 
“Leste” rēķinu par zvejas rīkiem un kontrolēt tā apmaksas izpildi. 

5. Pašvaldības izpilddirektora 1. vietniekam kontrolēt lēmuma izpildi. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Baldones iela 1A, Rīga, LV-1007, mēneša 
laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 
 
 
 

Pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                                     K. Miķelsone 


